
COMUNE DI SANTA MARINA
Provincia di Salerno

Ordinanza Sindacale
Telefono/fax 0974989811

Email: sindaco@comune.santamarina.sa.it
Copia

Ord. n. 34 del 11-06-2020

OGGETTO: Misure per la prevenzione della diffusione epidemiologica da Covid-19.
REGOLAMENTAZIONE SPIAGGE PUBBLICHE DI LIBERO ACCESSO E SPIAGGE IN
CONCESSIONE.

IL SINDACO

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, con la quale è stato dichiarato per mesi sei lo
stato di emergenza su tutto il territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali ;
Visto il decreto legge 23 febbraio 2020 n 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid 19;
Considerato che, ad oggi, l’andamento della suddetta situazione epidemiologica, ormai da tre settimane,
sta registrando sul territorio nazionale e regionale una curva media dei contagi orientata al ribasso;
Che, nonostante i risultati positivi riscontrati nell’attività di contrasto al Covid-19, occorre mantenere in
atto provvedimenti cautelativi nell’ambito delle attività consentite, al fine di non disperdere l’impegno
profuso nelle precedenti settimane in materia di contenimento del rischio epidemiologico;
Ritenuto, in particolare, necessario regolamentare l’accesso e l’utilizzo delle spiagge pubbliche di libero
accesso e delle spiagge in concessione, tenendo in considerazione quanto riportato nel vademecum
comunale denominato “Salva Estate”;
VISTO l’art.2 del d.l. n° 6 del 23 febbraio 2020;
VISTO l’art.50 d.lgs. n° 267/2000:

ORDINA

A far decorrenza dal 13.06.2020 e fino al 31.07.2020, salva l’adozione di ulteriori provvedimenti in
conseguenza dell’evolversi della situazione epidemiologica;

SPIAGGE PUBBLICHE DI LIBERO ACCESSO:A)
L’ingresso all’area dell’arenile di Policastro Bussentino e l’utilizzo delle spiagge pubbliche di libero1.

accesso è regolamentato con ingressi custoditi, con orario di apertura al pubblico dalle ore 8.00  alle ore
20.00 di tutti i giorni;



 Le aree destinate a spiaggia libera sono custodite a mezzo di personale dell’ufficio vigilanza e del2.
personale comunale e gli accessi  regolamentati in modo da evitare ogni forma di assembramento;
Per la fruizione della spiaggia pubblica e l’apposizione di attrezzature da mare (ombrelloni, sedie, sdraio)3.

è destinato uno spazio di almeno mq 16, da usufruirsi in numero di max 4 persone o max 6 persone se dello
stesso nucleo familiare;

SPIAGGE IN CONCESSIONEB)
L’accesso dei fruitori agli stabilimenti balneari ed ai chioschi sarà monitorato attraverso la registrazione1.

delle utenze, con la possibilità della misurazione della temperatura corporea;
Le aree per l’apposizione di attrezzature ombreggianti, quali ombrelloni e/o altri sistemi di ombreggio,2.

dovranno garantire una superficie di almeno 12 mq, con un distanziamento di almeno 1,50 mt tra le
attrezzature da mare (sdraio, sedie, teli, etc) di ombrelloni contigui;
E’ garantita in spiaggia la presenza di almeno n.2 passerelle per la discesa e la salita dal mare;3.

Sono vietate su tutto l’arenile la sosta camper e le attività di campeggio.

AVVERTE

Ai sensi dell’art.2 D.L. 33 del 16.05.2020, ferme restando le eventuali conseguenze di condotte rilevanti sul
profilo penale ex art.650 codice penale, le violazioni alla presente ordinanza comportano nei confronti dei
soggetti responsabili l’applicazione di una sanzione amministrativa di cui all’art.4 comma 1 D.L. 19 25
marzo 2020 (da euro 400,00 ad euro 3.000,00).

DEMANDA

Ai responsabili comunali dei servizi interessati per l’attuazione di quanto innanzi

A tutte le Forze Pubbliche e al Comando Polizia Locale, per far eseguire ed osservare la presente ordinanza;

COMUNICA

Che il presente provvedimento diventa efficace con la pubblicazione on line nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico ex art.32 comma 1 L. 69/2009, dove resterà affisso per 15 giorni
consecutivi, mediante la divulgazione pubblica con affissione in tutti i luoghi pubblici.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla
affissione / pubblicazione all’Albo on line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al
pubblico ex art.32 comma 1 L. 69/2009, alternativamente dalla medesima data entro 120 giorni al Presidente
della Repubblica.

Il Sindaco
 FORTUNATO Giovanni (*)

E’copia conforme all’originale

Il Sindaco

 FORTUNATO Giovanni (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE



La presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio, n.489, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni
consecutivi dal 11-06-2020 al 26-06-2020

         Data 11-06-2020 Il Sindaco

 FORTUNATO Giovanni (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


